
 

                            COMUNE DI VIDIGULFO 

( 0382-69003-5 335-6061120) 

SETTORE DI POLIZIA LOCALE 
 

 

      ORDINANZA DI REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE 
 

SETTORE POLIZIA LOCALE E SICUREZZA URBANA 

N° 29 Prot.   9412/24 Reg.  525  

Oggetto: Ordinanza di modifica della disciplina della circolazione stradale ed istituzione divieto di sosta 

per tutti i veicoli nelle vie cittadine, con lo scopo di  consentire lo svolgimento del servizio 

meccanizzato di pulizia strade. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE 
 
 
Premesso che:  
 
✓ questo Ente ha appaltato alla società teknoservice Srl il servizio di pulizia strade meccanizzato; 
✓ che  tale appalto ha permesso di concentrare su due sole giornate, il lunedì e il venerdì, l'attività di 

pulizia delle strade al fine di perseguire i migliori risultati in tema di efficienza ed efficacia; 
✓ che a seguito della definizione di quanto sopra è stata perfezionata nel corso degli anni l' 

organizzazione delle operazioni di spazzamento e di pulizia meccanizzata delle strade cittadine 
attraverso un progetto, sviluppato in tempi e fasi diverse, condiviso e approvato sia dai settori 
dell'Ente direttamente coinvolti che dal soggetto appaltatore, finalizzato a rispondere alle esigenze 
degli utenti e contestualmente integrarsi alle esigenze organizzative;  

✓ che  in  questa settimana è stata predisposta apposita segnaletica nelle vie del paese che subiranno 
la variazione oraria in capo al divieto imposto, lasciando invariato il giorno della pulizia strada. 

✓ che tale variazione è dovuta alle esigenze derivate dalla carenza di posteggi nell’area che ci occupa in 
quanto non è possibile creare alternanza nelle vie coinvolte poichè di fatto vengono tutte spazzate  
nello stesso giorno e nello stesso orario rendendo così difficile non incorrere nella sanzione prevista 
in caso di violazione alle norme ; 

• Visto il provvedimento del Sindaco n° 7 del 01/08/2024 concernente la delega delle funzioni di cui 
all’art. 107 comma 2 e 109 del Decreto Legislativo n.267/2000;  

• Considerata la necessità di vietare la sosta dei veicoli nei tratti di strada di cui all'elenco denominato 
“ALLEGATO A” riportato in calce al presente provvedimento quale  parte integrante e sostanziale, in 
applicazione dell'articolo 7 del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 e successive modificazioni e 
integrazioni, in occasione del servizio di spazzamento meccanizzato delle strade , a garanzia della 
sicurezza e della fluidità della circolazione veicolare e pedonale, tenuto conto delle caratteristiche 
delle strade interessate; 

• Dato atto che si rende necessario divulgare agli utenti della strada i provvedimenti adottati, 
mediante apposizione della relativa segnaletica; 

• Ritenuto che, a tutela del patrimonio stradale, per motivi di sicurezza e di pubblico interesse oltre 
che per esigenze di carattere tecnico, si rende necessario dare corso al provvedimento di cui sopra; 

• Visto l'articolo 7 del D.Lgs. 30.04.92 n. 285 recante il testo del NUOVO Codice della Strada e 
successive modificazioni e integrazioni; 

• Visto il D.P.R. 16. 12.92 n. 495, recante l'approvazione del Regolamento di attuazione ed esecuzione 
del Nuovo Codice della Strada e successive modifiche ed integrazioni; 

• Visto il D.Lgs 267/2000 (T.U.E.L.) e s.m.i. e la Legge 15 maggio 1997, n. 127 e successive modificazioni 
ed integrazioni; 



 

ORDINA 
 
 

Per i motivi sopra espressi e che qui s'intendono richiamati: 

1. L’ istituzione del divieto di sosta nei tratti delle strade e negli orari evidenziati nell'elenco allegato, 
che qui si intende integralmente riportato; 

2. L’ apposizione della segnaletica stradale prevista dal Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del 
Nuovo Codice della Strada, secondo le forme e le modalità previste dallo stesso; 

3. La revoca di qualsiasi altra ordinanza, alla sola voce di riferimento precedentemente emanata e 
tuttora vigente, in contrasto con il presente provvedimento, a far tempo dall'entrata in vigore della stessa; 
E' istituito ogni altro provvedimento od accorgimento adottato per la sicurezza della circolazione nelle zone 
interessate. 

 

DISPONE 

 
La trasmissione della presente al Messo Notificatore dell'Ente, il quale è incaricato di dare adeguata 

pubblicità al presente atto, anche mediante pubblicazione all'Albo Pretorio Comunale. 
 La trasmissione della presente alla ditta esecutrice dei lavori e all'Ufficio Tecnico Comunale sede. 

 

AVVERTE 

Gli Operatori del Servizio di Polizia Locale nonché degli altri Organi di Polizia Stradale di cui all'articolo 12 del 
Nuovo Codice della Strada sono incaricati della vigilanza per l'esatta osservanza della presente ordinanza. 

A norma dell'articolo 8 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i. si rende noto che il responsabile del 
procedimento istruttorio ai fini della presente ordinanza è l’Ass. Esperto di Polizia Locale Ambrosio Vania. 

 

I N F O R M A 
 
Che, avverso il presente provvedimento, è ammesso: 
- Ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia, ai sensi del D.Lgs. 2 Luglio 2010, n. 104, 
previa notifica a questa Amministrazione entro 60 gg d; 
- Ricorso entro 60 giorni al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con le modalità stabilite dall'art. 74 
del relativo Regolamento di esecuzione ; 
- Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199, entro 
120 giorni dalla stessa data. 
Tutti i termini di impugnazione decorrono dalla data di pubblicazione del presente provvedimento all’Albo 
Pretorio online. 
 

Dalla Residenza Municipale, lì 29/11/024 

 
                                                                               Ass. Esperto Ambrosio Vania  
                                                                Responsabile del Servizio di Polizia Locale            

                                                                                    

                                                             
 

 

 

 



“ALLEGATO A” 

 

lunedì 10,30 - 11,30 via Pertini 

lunedì 7,00 - 8,00 via A. Moro parcheggi (posti di fronte la scuola materna) 

lunedì 6,30 - 7 ,30 via Libertà ambo i lati 

 


